



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23072026-274729
CG-DL-E-23072026-274729

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 458] नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 15, 2026/आषाढ 24, 1948
No. 458] NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 15, 2026/ASHADHA 24, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जुलाई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1575).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 17113 (भाग 3) : 2022 आई एस ओ 16140-3 : 2021 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — विधि मान्यकरण भाग 3 एकल प्रयोगशाला में संदर्भ विधियों और मान्य वैकल्पिक तरीकों के स्थापन के लिए प्रोटोकॉल	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 17113 (भाग 4) : 2022 आई एस ओ 16140-4 : 2020 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — विधि मान्यकरण भाग 4 एकल प्रयोगशाला में विधि सत्यापन के लिए प्रोटोकॉल	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027
3	आई एस 18350 (भाग 1) : 2023 आई एस ओ 15216-1 : 2017 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — रियल-टाइम आरटी-पीसीआर का उपयोग करते हुए हेपेटाइटिस ए वायरस और नोरोवायरस के निर्धारण की क्षैतिज विधि भाग 1 परिमाणन की विधि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027
4	आई एस 18564 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 10272-1 : 2017 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कैम्पाइलोकैक्टर स्पीशीज का पता लगाने और गणना के लिए क्षैतिज विधि भाग 1 पता लगाने की विधि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027
5	आई एस 18564 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 10272-2 : 2017 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कैम्पाइलोकैक्टर स्पीशीज का पता लगाने और गणना के लिए क्षैतिज विधि भाग 2 कॉलोनी-गणना तकनीक	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027
6	आई एस 18569 : 2024 आई एस ओ 18743 : 2015 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कृत्रिम पाचन विधि द्वारा मांस में <i>ट्रिकिनेला</i> लार्वा का पता लगाना	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	03 जुलाई 2026	02 जनवरी 2027

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./227/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th July, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1575).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 17113 (Part 3) : 2022 ISO 16140-3 : 2021 Microbiology of the Food Chain — Method Validation Part 3 Protocol for the Verification of Reference Methods and Validated Alternative Methods in a Single Laboratory	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027
2	IS 17113 (Part 4) : 2022 ISO 16140-4 : 2020 Microbiology of the Food Chain — Method Validation Part 4 Protocol for Method Validation in a Single Laboratory	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027
3	IS 18350 (Part 1) : 2023 ISO 15216-1 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for Determination of Hepatitis A Virus and Norovirus Using Real-Time RT-PCR Part 1 Method for Quantification	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027
4	IS 18564 (Part 1) : 2024 ISO 10272-1 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for Detection and Enumeration of <i>Campylobacter</i> spp. Part 1 Detection Method	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027
5	IS 18564 (Part 2) : 2024 ISO 10272-2 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for Detection and Enumeration of <i>Campylobacter</i> spp. Part 2 Colony-Count Technique	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027
6	IS 18569 : 2024 ISO 18743 : 2015 Microbiology of the Food Chain — Detection of <i>Trichinella</i> Larvae in Meat by Artificial Digestion Method	Amendment No. 1 July 2026	03 July 2026	02 January 2027

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./227/2026-27]